DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 59Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1762/2019-GS/SEDUC
 A Secretária de Estado de Educação, no exercício das suas atribuições pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
COSIDERANDO a necessidade de designação de substituição para respon-
der pelo expediente administrativo da Secretaria de Estado de Educação
em seu afastamento de curta duração;
RESOLVE:
Designar NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO, Secretária Adjunta de
Gestão de Pessoas para responder pela titularidade da Secretaria de Esta-
do de Educação no dia 06 de novembro de 2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
   Belém, 05 de novembro  de 2019
      Profª Leila Freire
  Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 492483
PORTARIA DE SUBST. Nº 273/2019-GAB/PAD.

BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  Memorando nº 2467/2019-NDE, datado de
04 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA,
Mat. nº 5618789-1, designada pela PORTARIA Nº 223/2018-GAB/PAD, de
23/08/2018, publicada no DOE nº 33.693 de 04/09/2018, pela servidora
CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, Mat. nº 5500931-2, na
qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.293/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.422/2019-NDE/SEDUC,
de 30/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA Nº 261/2017-GAB/PAD de 26/05/2017, publicada no DOE n°
33.385 de 31/05/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 338/2017-GAB/PAD
de 08/08/2017, publicada no DOE nº 33.434 de 09/08/2017, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.294/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.423/2019-NDE/SEDUC,
de 30/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA Nº 269/2017-GAB/PAD de 29/05/2017, publicada no DOE n°
33.385 de 31/05/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 330/2017-GAB/PAD
de 03/08/2017, publicada no DOE nº 33.432 de 07/08/2017, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.295/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.431/2019-NDE/SEDUC,
de 30/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA Nº 293/2017-GAB/PAD de 31/05/2017, publicada no DOE n°
33.387 de 02/06/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 347/2017-GAB/PAD
de 08/08/2017, publicada no DOE nº 33.436 de 11/08/2017, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
• DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.296/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.432/2019-NDE/SEDUC,
de 30/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA Nº 295/2017-GAB/PAD de 31/05/2017, publicada no DOE n°
33.387 de 02/06/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 335/2017-GAB/PAD
de 03/08/2017, publicada no DOE nº 33.432 de 07/08/2017, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
• DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.297/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.433/2019-NDE/SEDUC,
de 30/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA Nº 247/2017-GAB/PAD de 25/05/2017, publicada no DOE n°
33.382 de 26/05/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 284/2017-GAB/PAD
de 21/07/2017, publicada no DOE nº 33.432 de 25/07/2017, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
• DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.298/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.435/2019-NDE/SEDUC,
de 30/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA Nº 194/2017-GAB/PAD de 29/03/2017, publicada no DOE n°
33.345 de 31/03/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 230/2017-GAB/PAD
de 30/05/2017, publicada no DOE nº 33.386 de 01/06/2017, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização